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Введение

В настоящее время провидится активное строительство в Республике Крым и

большая часть зданий возводится в районе южного побережья, который относится к зоне с

повышенной сейсмичностью.

Актуальность работы

Данная работа посвящена оценке инженерно-геологических условий южного

побережья Крымского полуострова на основе ранее проведенных изысканий на нескольких

участках строительства.

В связи с тем, что проведение сейсмического микрорайонирования на исследуемых

участках с повышенной сейсмичностью считается обязательным (СП 14.13330.2018), в

работе поднимается вопрос о том, действительно ли обосновано проведение таких

исследований, устанавливающих сейсмичность именно рассматриваемого участка, или

достаточно общедоступных сведений, нанесенных на карты ОСР-2015 для каждого региона

нашей страны.

Цель работы

Целью данной работы является анализ требований к инженерно-геологическим

изысканиям в зонах с повышенной сейсмичностью на примере исследований, проведенных

на Крымском полуострове.

Основные задачи

1. Оценка сейсмичности участков на основании имеющихся данных и

нормативной документации, сравнение полученных данных.

2. Исследование влияния сейсмичности на развитие инженерно-геологических

процессов на примере оценки оползневого склона.

3. Изучение результатов сейсмического микрорайонирования на ранее

изученных участках.

Фактический материал и личный вклад автора

Для исследования использовались отчетные материалы по результатам полевых и

камеральных работ, полученные от следующих компаний:

• ООО «СТРОЙПРОЕКТ»

• ООО «Горизонт-2»

• ООО «ГеоМир-82»
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• ООО «Крыминженергеология»

• ООО «НПП «КрымСпецГеология»

• ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения»

При прохождения производственной практики в 2019-2020 гг автор лично

принимал участие в составлении отчетной документации по инженерно-геологическим

изысканиям в компании ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения».

В ходе написания работы были использованы программы Microsoft Office,

AutoCAD и GeoStab, предоставленные автору в пользование вышеуказанной компанией.

Практическая значимость

Результаты, полученные в данной работе, могут использоваться далее при

рассмотрении вопроса о необходимости проведения полноценных работ по сейсмическому

микрорайонированию на участках, архивные данные по которым уже имеются или

выполнены на смежных территориях, в аналогичных инженерно-геологических условиях.

Благодарности

Автор выражает благодарность научному руководителю, старшему преподавателю

кафедры и грунтоведения и инженерной геологии Института Наук о Земле, Еремеевой

Анастасии Александровне за помощь, советы и наставления при написании этой работы.

Выражается благодарность всему педагогическому коллективу кафедры

грунтоведения и инженерной геологии за все знания и навыки, которыми они делились с

нами на протяжении всего периода обучения.

Также, автор благодарит коллектив Департамента Инженерных изысканий группы

компаний ЭКОСТАНДАРТ за неоспоримую помощь и доверие в начале карьерного пути в

области инженерных изысканий.

Отдельная благодарность выражается родителям и брату за веру и поддержку в

самые непростые моменты обучения.
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1. Физико-географическое описание и экономическая
характеристика района

1.1. Географическое положение и рельеф
Полуостров Крым расположен на крайнем юге Восточно-Европейской равнины.

Его территория омываемая Черным и Азовским морями, занимает площадь в 26,1 тыс. км!.

Его западный берег образован Тарханкутским полуостровом, восточный- Керченским. На

севере Крым соединен восьмикилометровым Перекопским перешейком с Херсонской

областью (Рис.1).

По рельефу Крым делится на две основные части. На севере и в центре

протягивается широкая полоса равнин с перепадами высот 0,5 - 30 м над уровнем моря.

Низменные равнины осложнены на западе полуострова пологими склонами Тарханкутской

возвышенности с отметками до 170 м над уровнем моря, а на востоке холмистым

плоскогорьем Керченского полуострова с абсолютными отметками возвышенных участков

до 190 м. Южная часть Крыма - горная, простирается от Севастополя до Феодосии с юго-

запада на северо-восток в виде дуги шириной 60 км и длиной 180 км с максимальной

высотой 1545 м (Роман - Кош).

Рисунок 1.Обзорная карта Крымского полуострова

Крымский горный хребет вытянут вдоль Южного берега Крыма в виде пологой,

протягивающейся почти на 100 км, дуги. Западный конец этой дуги выходит к морю в
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районе Балаклавы и мыса Айя, а восточный между мысом Ильи и мысом Кикк-Атлама (близ

Феодосии).

Крымские горы обычно подразделяются на три гряды. Первая из них, Главная

гряда, самая южная, имеет высоту до 1200-1500 м. Она состоит из ряда столовых вершин-

нагорий, или, как их называют, «яйл», и системы коротких небольших горных хребтов.

Вторая, Предгорная гряда, значительно более низкая (до 600-750 м над уровнем моря),

протягивается примерно параллельно первой, на некотором расстоянии от нее. Третья, еще

более низкая, Внешняя гряда, не всюду хорошо вытянута вдоль Предгорной, разделяя собой

равнинный и горный Крым. Северные склоны этой гряды незаметно сливаются с

равнинным Крымом.

Главная гряда возвышается над Южным берегом Крыма почти отвесными

высокими известняковыми стенами. Поверхность нагорий представляется собой

всхолмленное плато, над которым поднимаются отдельные небольшие вершины. Они, как

и вся поверхность, крымских нагорий, обычно безлесны и покрыты травяным покровом.

Лишь склоны Главной гряды и отдельные прорезающие их ущелья и овраги поросли густым

дубовым и буковым лесом; вдоль Южного берега местами имеется сосновый бор, а внизу в

некоторых участках – своеобразный лес из древовидных можжевельников.

Главная гряда в юго-западной части Крыма состоит из соединенных между собой

плато Ай-Петринской, Никитской и наиболее высокой Бабуга-яйлы. Более восточную часть

гряды образует Палат-гора, или Чатыр-Даг, и далее очень широкие, постепенно

понижающиеся к северу нагорья Демерджи, Долгоруковской и Караби-яйлы. Самая

восточная часть Главной гряды более лесиста и сильно расчленена. Она состоит из ряда

отдельных высоких хребтов и гребней, разделенных глубокими долинами.

У подножия Главной гряды тянется узкая полоса южного побережья Крыма,

закрытого от действия северных ветров. В своей большей юго-западной части южный берег

славится мягким и влажным климатом, позволяющим существовать субтропической

вечнозеленой растительности.

К северу Главную гряду от Предгорной отделяет довольно широкая, сильно

всхолмленная полоса, расчлененная густой сетью речек и оврагов. Она отличается

нестройным характером рельефа и сравнительно небольшими высотами.

Промежуточную полосу ограничивают крутые, обращенные к югу обрывы

Предгорной гряды, противоположные склоны которой полого понижаются к северу.

Предгорная гряда по своему строению представляет систему куэст. Ее южные обрывы
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обязаны своим происхождение разрыву. Пологие северные склоны являются в то же время

кровлей слагающих ее слоев.

Предгорную гряду отделяет от Внешней в местах, где последняя достаточно

хорошо выражена, ассиметричное продольное понижение.

Наиболее крупные реки горного Крыма берут начало в склонах Главной гряды и

затем пересекают поперек предгорные гряды, выходя в степь. Среди них наиболее длинная

р.Салгир, на которой стоит г. Симферополь. Значительны, также, ее правые притоки-

Большая Карасу и Малая Карасу, пересекающие Предгорную гряду в районе Белогорска.

Река Салгир и, протекающая восточнее, р. Индол, впадают в Восточный Сиваш. Реки юго-

западной части горного Крыма, прорезающие Предгорную и Внешнюю гряды между

Симферополем и Севастополем-Альма, Кача и Бельбек-впадают в Черное море

(Евпаторийский залив). (Тимченко З.В., 2002)

Все реки обычно очень немноговодны, а их притоки часто пересыхают летом. Реки

имеют характер типичных южных горных речек, быстро наполняющихся после дождей и

почти пересыхающих в сухие периоды. Иногда, после сильных ливней в горах, они на

короткое время превращаются в бурные и мутные потоки. Короткие реки южного склона

Главной гряды отличаются крутым уклоном русла и при разливах имеют более спокойный

характер и обычно совершенно пересыхают летом.

Керченский полуостров отделен от горного Крыма сравнительно узким

Акмонайским перешейком и представляет по рельефу всхолмленную степь.

Возвышенности здесь образуют чрезвычайно характерные, сравнительно узкие гряды и

отдельные гребни. Расположение их и находящихся между ними понижений теснейшим

образом связано с тектоникой полуострова. Наиболее выдержанным из этого ряда гребней

является Парпачский, вытянутый сначала широтно, а затем отклоняющийся к юго-востоку,

к берегу Черного моря. Он отделяет, так называемую, юго-западную равнину от остальной


[…]


1 Судак +0,14 до 0,16
балла

7,82 балла
(по карте А)

8 баллов ( по
карте А) II категория

2
Алушта-
Судак-
Феодосия

От -0,11 до 0,15
балла

7,30 - 7,58
балла (по
карте А)
8,21 - 8,31
балла (по
карте В)

7 баллов (по
карте А)
8 баллов (по
карте В)

II категория

3
Село
Павловка +0,03 балла

8,03 балла
(по карте А)
9,03 балла
(по карте В)

8 баллов (по
карте А)
9 баллов (по
карте В)

II категория

4 Севастополь
+0,23 балла

7 баллов (по
карте А)

8 баллов ( по
карте А) I категория
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5 Севастополь -0,46 балла 7,19 балла
(по карте А)

8 баллов ( по
карте А) II категория

6 Ялта -0,7 балла
7,58 -7,76
балла (по
карте А)

8 баллов ( по
карте А) I категория

7 Ялта От -0,70 до -0,1
балла.

8,40 балла
(по карте А)
8,70 балла
(по карте В)

8 баллов (по
карте А)
9 баллов (по
карте В)

II категория

Таблица 7.Сводная таблица по результатам проведения изучения сейсмичности
участков

Отмечаем, что в пределах одного населенного пункта полученные данные

геофизических исследований могут значительно варьировать. Так, сопоставив

инженерно-геологические условия и рассчитанные балльности можно констатировать,

что этому способствует влияние следующих факторов:

- категория сейсмичности грунтов. Наличие мощной толщи верхнеюрских

известняков и конгломератов Главной гряды, а также и подстилающих их глин, и сланцев

таврической серии, имеющих различные физико-механические свойства, определяет роль

литологического фактора. При сейсмических событиях реакция этих пород будет

существенно отличаться.

- геоморфологическое строение (особенности рельефа). К группе

геоморфологических факторов относятся: наличие крутых и обрывистых склонов,

обладающих высокой энергией рельефа; развитие экзогенных процессов, где главным

генетическим фактором является гравитация.

- гидрогеологический фактор. Для оценки сейсмической опасности участков

учитывалась глубина уровня вод первых от поверхности горизонтов и пространственное

распространение обводненных горных пород.
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Выводы

В рамках проделанной работы проведен комплексный анализ инженерно-

геологических условий южного побережья Крымского полуострова, в частности, семи

разных участков строительства с нормальным уровнем ответственности проектируемых

сооружений. Получены следующие выводы:

1. Исследуемая территория вдоль береговой линии юго-западного, южного и

юго-восточного берегов Крыма расположена в области ядра Крымского мегантиклинория,

южная часть которого погружена под дно Черного моря и граничит с соседней

тектонической структурой его глубоководной впадины.

Влияние тектонической структуры исследуемой территории на инженерно-

геологические условия усиливается характером новейших тектонических движений в

пределах Горного Крыма как части зоны альпийского орогенеза. Формирование

геодинамических напряжений на границе тектонических структур Крымского

мегантиклинория и глубоководной впадины Черного моря обусловливает высокую

сейсмичность региона.

Подробно изучена сейсмическая активность региона, результаты этого

исследования были применены в сравнительной сводке оценок сейсмичности всех

исследованных участков.

Таким образом, на оценку их сейсмичности повлияло несколько факторов:

– геоморфологические условия (высота и уклон склона);

– геологическое строение пород (состав, мощность и их физко-механические

свойства);

– глубина залегания грунтовых вод;

– тектонические и неотектонические условия;

– опасные экзогенные геологические процессы (оползневые деформации, обвалы,

сели), возникновение которых возможно вследствие изменения интенсивности

сейсмических воздействий.

2. При составлении рекомендаций о принятии балльности сейсмичности

участка, согласно СП 14.13330.2018, следует выполнять с округлением до целых баллов. Во

всех рассмотренных случаях расчетная сейсмичность, полученная в результате проведения

комплекса геофизических исследований, не повысила исходной балльности.

3. Соответственно, необходимость в проведении столь подробного, а также, и

дополнительного исследования ставится под вопрос, если основание сложено хорошими по

сейсмическим свойствам грунтами. Безусловно, изыскания, проводимые в районах со

сложными инженерно-геологическими условиями, широким развитием опасных
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экзогенных процессов, а также, при проектировании зданий и сооружений повышенного

уровня ответственности, должны проводиться в полном размере с соблюдением самых

строгих требований. Однако, по мнению автора, для упрощения и снижения себестоимости

изысканий, возможно разработать проект следующего ряда исследований:

• Изучение локальной сейсмичности и связи между периодами сейсмической

активности с оползнями, селями, обвалами и другими опасными процессами

(землетрясения, как причина их возникновения и развития).

• Исследование влияния геолого-структурных, геоморфологических,

геодинамических особенностей и процессов на появление и развитие опасных

геологических процессов.

• Выполнение региональных исследований: типизация и районирование

территории по характеру, взаимодействию и активности опасных геологических процессов:

– картирование и паспортизация опасных геологических процессов;

– составление и картографирование прогнозов опасных геологических процессов.

• Организация локальных сейсмических наблюдений и мониторинга,

осуществление прогноза опасных геологических процессов в береговой зоне (оползней,

селей, обвалов, и др.) на основе оперативной геологической, климатической,

гидрологической, и сейсмической информации.

Результаты исследований, выполненных с необходимой детальностью на

полигонных участках, возможно экстраполировать их на остальную территорию с

постепенным укрупнением масштаба изучения.
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Приложения

Приложение 1. Карта ОСР-А Республики Крым

Приложение 2. Карта ОСР-В Республики Крым
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Приложение 3. Карта ОСР-С Республики Крым

Приложение 4. Карта фактического материала участка №7
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Приложение 5. Расчет устойчивости склонов участка №7 на основное сочетание нагрузок
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Приложение 6. Расчет устойчивости склонов участка №7 на особое сочетание нагрузок (сейсмичность 9 баллов)
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