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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа Усиной А.М. выполнена на основе анализа результатов технических

отчетов, проведённых на территории Крымского полуострова. В составе каждого отчета

выполнено дополнительное исследование – сейсмическое микрорайонирование. В

результате анализа инженерно-геологический условий площадок и различных факторов,

которые влияют на расчетную сейсмичность, сделаны интересные выводы. В работе

приведен расчет устойчивости склона в условиях повышенной сейсмичности и даны

рекомендации.

Работа написана хорошим техническим языком, содержание полностью раскрывает

заявленную тему научно-исследовательской работы, содержит логические выводы по

выполненным результатам работ.

В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная полнота

и логичность. При выполнении работы автор проявил большую самостоятельность.

Отмеченные недостатки работы:
Выявлены недостатки технического характера: обзорную карту (рис.1) можно было бы

заменить на цветную в отличном качестве.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Усиной Алии Маратовны отвечает всем

требованиям и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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